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Po zlikwidowaniu zatargu litewskiego! W dniach ostatnich byliśni

DYMISJA RZĄDU 
LITEWSKIEGO.

Ry g a .  — Jak donoszą z Ko 
wna rząd litewski w całości podał 
się do dymisji. Przyjęcie dymisji 
prezydent? Litwy Śmetona odro­
czył do czasu powrotu do kraju 
premiera rządu Tubelisa, który 
przebywa w Szwajcarii. Powrót 
jego na Litwę ma nastąpić w naj­
bliższych dniach.

PRZEDSTAWICIEL POLSKI 
W KOWNIE.

W a r s z a w a. — W związku z 
nawiązaniem stosunków dyploma­
tycznych pomiędzy Polską a łatwą 
wTyjechał do Kowna radca polskie­
go ministerstwa spraw zagranicz­
nych Jerzy Kłopotowski.

A 'NADAL
PO SWOJEMU.

L o n d y n .  — Biuro Reutera w 
depeszy z Kowna podaje następu­
jącą wiadomość:

Litewski rząd zawiadomił mo­
carstwa oraz Ligę Narodów, że 
podjęcie dyplomatycznych stosun­
ków z Polską w żadnym wypadku 
nie jest równoznaczne ze zrezygno­
waniem z Wilna przez Litwę.

WSTEPNE PRACE DO URU­
CHOMIENIA KOMUNIKACJI 

Z LITWĄ.
W a r s z a w a .  — Z obu stron, 

polskiej i litewskiej, rozpoczęto już 
prace przygotowawcze do urucho 
mienia komunikacji kolejowej oraz 
połączeń telegraficznych, telefo­
nicznych, Bocztowvch oraz radio­
wych. Zarówno w Polsce, jak i na 
Litwie władze kolejowe i pocztowe 
w porozumieniu z urzędami 
spraw zagranicznych studiują Dro­
biem bliskiego już nawiązania łącz­
ności między obu krajami.

W najbliższym czasie obok bu­
dowy torów kolejowych rozpocznie 
się po obu stronach granicy usta-

świadkami dziwnego
byliśmy

doprawdy
wianie słupów telegraficznych. —] rów w Zawiasach. Tory te były ro-1 zbiegu wydarzeń. Wydarzeń, które 
Polska komisja kolejowa badała na zebrane przez Litwinów przed 18J stworzywszy w dwu miejscach E 1 1-
terenie przygranicznym stan to- laty.

Morderca Rs. Streicłial
skazany na śmierć

W poniedziałek w sądzie okrę­
gowym w Poznaniu odbyła się roz. 
prawa przeciwko 47-letn. Wa­
wrzyńcowi Nowakowi, który w dn. 
27 lutego br. w Luboniu pod Po­
znaniem zamordował w czasie od­
prawiania nabożeństwa w kościele,

proboszcza parafii lubońskiej śp. 
księdza Streicha.

W wyniku rozprawy oskarża, 
my Nowak skazany został na karę U warte w 
śmierci przez powieszenie

ropy punkty zapalne, snadnie mo­
gły przynieść światu poważne w 
skutkach powikłania międzynaro­
dowe. Wydarzenia te to zajęcie 
Austrii przez wojska niemieckie i 
zatarg Polski z Litwą.

Właściwie nie można powie­
dzieć, by zatarg z Litwą był w ca­
łym tego słowa znaczeniu zaiar 
giem. Żądania bowiem Polski za- 

ultimatum przesłanym 
rządowi Litwy, nie zawierały w

Szczegółowe sprawozdanie z ł  sobie żadnych nadzwyczajnych i 
rozprawy sądowej damy w następ- i niemożliwych do przyjęcia życzeń.
nym numerze naszej gazety.

Około 10.000 aresztowanych
w Austrii

P a r y ż .  — Według doniesień ko- nieź kilka milionów szylingów od
respondentów pism paryskich, w 
ciągu pierwszych pięciu dni, po 
włączeniu Austrii do Niemiec, zo­
stało aresztowanych i zatrzyma­
nych około 10.000 obywateli, wśród 
tych wielu żydów. Odebrano rów-

osób, które chciały nielegalnie wy­
wieźć te sumy za granicę. Na po­
graniczu Czechosłowacji znajdo- 
wa są samochody, których właści­
ciele bądź to uciekli, bądź i'o usi­
łowali nielegalnie uciec za granicę.

Niemcy sudeccy
podnoszą głosy

Zadania te wymagały tylko oho 
wiązkowego i natychmiastowego 
nawiązania stosunków dyploma­
tycznych, któreby umożliwiły są­
siedzkie współżycie obu państw. 

Boć puesłyęhąnym J

Wystąpienie Austrii 
z Ligi Narodów

Genewa. Sekretarz generalny Ligi 
Narodów otrzymał pismo następującej 
treści: „Z polecenia rządu niemieckie­
go mam zaszczyt zakomunikować pa­
nu załaczona niżej ustawę z dna 13. 
marca 1938, dotycząca powrotu Austrii 
do Rzeszy Niemieckiej (następuję 
tekst ustawy). Z chwila ogłoszenia ni­
niejszej ustawy dawne austriackie 
państwo federalne przestało być człon 
kiem Ligi Narodów“. Podpisane: von 
Mackenzen, sekretarz stanu minister- j 
stwa spraw zagranicznych. (ATE) j

P r a g  a. •— W niedzielę odbyły 
się dwa duże zebrania Niemców su­
deckich. Jedno w obecności 3.500 
kierowników w Teschen nad Łabą, 
na którym Heniem, wyraziwszy 
radość z  poodti włączenia Austrii 
do Niemiec, podkreślił, że Niemcy 
sudeccy walczą o prawa, prawdę i 
sprawiedliwość. Nie boimy się ni­
czego, ponieważ wiemy, że ponad 
śmierć, wierność dla naszego naro­
du plonie w duszach i sercach 
Niemców sudeckich. Mamy wiarę 
w sercach, że również nasza walka

zakończy się rezultatem pomyśl
nym44. Drugie — w obecności 15.000 
uczestników w Reichenbergu, na 
którym przemawia! poseł Saudner. 
Stwierdził on, że Czechosłowacja 
winna z wypadków austriackich 
wysunąć odpowiednio wnioski. Po­
lityka Schuschnigga dowiodła, że 
rząd czechosłowacki musi liczyć się 
z jednolitym ruchem narodowym 
Niemców sudeckich, zmieniają 
swoje ńastawenie w stosunku do 
tego ruchu.

W Palestynie wciąż wre
Ka i r .  — Z Palestyny donoszą 

o trwających tam nieustannie ak­
tach sabotażu, zamachach i bit­
wach z oddziałami zbrojnych par. 
tyzantów. Ognisko akcji powstań­
czej przeniósł-.) się teraz z rejonu 
Dżenin na granicę Libanu, w po­
bliżu Ras en-Nakura, gdzie miało 
miejsce poważne starcie między 
oddziałem wojska a rewolucjoni­
stami.

W okolicy jeziora Hule _ pow­
stańcy zorganizowali wielkie ze­
branie ludności wiejskiej.

W okolicy Tulkarem na drodze 
z Haify do Lyddy oddział pow­
stańców zaatakował stacyjkę Ka-

kun. Wdarłszy się do budynku sta-! 
cyinego, powstańcy poprzecinali 
połączenia telefoniczne, poczyni 
zerwali szyny, powodując wykole­
jenie się lokomotywy i 8 wagonów 
towarowego pociągu, który nad 
szedł w chwilę później.

W Rehewoth nodpaloro zakla. 
dy towarowe należące do koopera­
tywy Fardess. Akcja straży ognio 
wej z Tel-Awiwu trwała całą noc, 
nie udało się jednak ocalić nawet 
części towarów.

W Jerozolimie została rzucona 
w centrum miasta bomba m  do- 
stój autobusów żydowskich. Wiele 
osób zostało poranionych.
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trzymania stan, by uwą państwa 
graniczące z sobą nie utrzymywały 
między sobą ni komunikacji kole-* 
jowej, ni pocztowej, odgradzały się 
murem chińskim i trwały w stamo 
ni pokoju, ni wojny. Nie można 
było tolerować nadal, by uporna 
głupota litewskich kierowników, 
stolice Litwy wyznaczała w pol­
skim Wilnie, jak głosi konstytucja 
litewska .,czasowo okupowanym 
przez Polaków44. Nie można było 
nadal tolerować tych ciągłych szy­
kan i ciemiężenia ludnością pol­
skiej zamieszkałej na Ltwie i tych 
ciągłych szykan i awantur granicz­
nych jakie urządzali Litwini na 
granicy polsko-litewskiej.

Te nienormalności musiały być 
raz kiedyś usunięte, musiały być 
nawiązane normalne stosunki dy­
plomatyczne, handlowe, transpor­
towe, Pocztowe itd. bez których to 
stosunków z jednej strony Litwą, 
a z drugiej strony nasze wojewódz* 
two wileńskie wiele cierpiały.

Niestety przez okres 20 lat po­
wojennych czynniki rządzące Li­
twą, wszystko robiły, by nie dopu­
ścić do unormowania stosunków 
Dolsko-litewskich. Na nic się zda­
ły wszelkie intencje podejmowane 
przez stronę polską, a zmierzające 
ku normalizacji współżycia, bo 
rozbijały się one o tępy upór rzą- 
dziciełi Litwy. I dopiero ostre za­
grożenie silą zbrojną zdołało wpły­
nąć na zmianę tego tępego uporu 
w kierunku pożądanym.

Należy przeto przyjąć z zado­
woleniem fakt, iż skończył się o- 
kres ni pokoju, ni wojny, a zacznie 
się normalne współżycie, jak to 
między dwoma narodami żyjący­
mi z sobą w ścisłej spójni przez o- 
kres kilkuset lat, być powinno. Na­
leży się też cieszyć z tego.

(Ciąg dalszy na stronie 2-iej)



Co mówił Hitler w
(Dokończenie ze str. 1-ej)

Szkoda tylko, że ten cały incy-S 
dent polsko-litewski, przez całe! 
społeczeństwo polskie traktowany! 
tak poważnie, z należytym spoko-S 
jem i zdecydowaniem, wykorzysty-1 
wali rozmaici hurra patrioci dlaj 
swoich partyjnych celów, dla ce­
lów reklamowania Ozonu. Te mo­
menty raziły właśnie zbyt mocno 
i zbyt niemile w tych ważrvch 
chwilach.

Po zagarnięciu Austrią kanclerz H‘tlerJ 
zarządził zaraz zwołanie Reichstagu, by i 
przed tym posłusznym narzędz;em prze* i 
znaczonym tylko do wysłuchiwania przesj 
mówień kanclerza i bicia z przymusowego 
obowiązku oklasków, wygłosić przemóc 
wienie o ostatnim czynie Rzeszy.

Posiedzenie Reichstągu odbyło stię w

ubiegły czwartek wieczorem- W przemós 
wieniu swoim Hitler omówi] przyczyny, 
hiwrfc spowodowały zajęcie Austrii przez 
wojska niemieckie, zaznaczając, że Niem* 
cy stały się znów potęgą światową.

Mówiąc o tern jak inne państwa przy* 
jęły fakt przyłączenia Austrii do Nie* 
mieć, Hitler powiedział m. in.:

,.Muszę podkreślić, że w tych historyczs 
r.ych, dla nas tak ważnych dniach, szereg 
państw wyraziło swoją bezinteresowność 
dla tego, co się dzieje w Austrii; INNE 
WYRAZIŁY NAM SWOJĄ SYMPATIĘ, 
JAK POLSKA, Węgry, Jugosławia oraz 
inne państwa". oświadczenie Hitlera 
izba przyjęła hucznymi oklaskami.

Przemówienie swoje zakończył Hitler
Zadowolenie wyraża też i cała 

Europa widząc, że zatarg w któ­
rym zanosiło się na poważniejsze 
wydarzenia i komplikacje, został 
zlikwidowany na drodze pokojo­
wej. Temu zadowoleniu daje wy­
raz prasa francuska, angielska, 
amerykańska i szeregu innych 
państw. Jak stwierdzają bowiem 
czołowi dziennikarze wielkich pism 
angielskich, amerykańskich i fran­
cuskich sprawa ultimatum Polski 
do Litwy wysunęła się na czoło 
wszystkich zagadnień europej­
skich, zaś o wpadkach w Austrii 
przestało się zupełnie mówić. Oa-i 
ła uwaga została skierowana n a i 
Warszawę i Kowno.

Oczywiście z wybuchu zatargu 
polsko - litewskiego, musiały być 
przeto mocno zadowolone i Niem­
cy, na rękę im bowiem było to od­
wrócenie uwagi Europy ze sprawy 
Austrii na sprawę polsko-litewską. 
Zadowolone musiały być, że Euro­
pa tak prędko zmuszona była prze­
stać mówić o ich nowymi złamaniu 
postanowień traktatu wersalskie­
go, zaabsorbowana, nowym incy­
dentem w innym punkcie Europy.

Zważywszy., że w mowie swej 
wygłoszonej w Reichstagu z oka­
zji zajęcia Austrii, kanclerz Hit­
ler powied*%ł m. in. że po zajęciu 
przez Nr- Austrii Polska wy­
raziła Rh,* .. • o ją sympatię, dzi­
wnym doprawdy wydaje się ten 
zbieg wydarzeń o których wspomi­
namy na początku. (gł).

Dlaczego Hitler tak szybko opuścił
Wiedeń

P a r y ż .  — Niemiecka prasa 
emigracyjna w Paryżu donosi z 
Wiednia, że nagły Avyjazd kancle­
rza Hitlera z Wiednia zrobił duże 
wrażenie, gdyż wszystko wskazy­
wało na to, że kanclerz zatrzyma 
się w Austrii jeszcze kilka dni. Wy 
raźnie potwierdził to komunikat 
„Telegrafu*4, który jeszcze na go­
dzinę przed odjazdem kanclerza 
zapewniał, że kanclerz zabawi dłu­

żej w Austrii. Prasa twierdzi, że 
powodem nagłego wyjazdu były 
sprawy bezpieczeństwa,, gdyż mi­
mo bardzo skrupulatnej akcji poli­
cji niemieckiej, przybyłej do Wie­
dnia, szef policji Himmler nie był 
całkowicie pewien bezpieczeństwa 
kanclerza we Wiedniu. Inna wer­
sja mówi, że szybszy odjazd nastą­
pił ze względu na ważne międzyna­
rodowe wydarzenia polityczne.

Koiurd o stosunkach poIsho-liteDShich
Kowno .  — Radiostacja ko­

wieńska nadała audycje, poświęco­
ną stosunkom polsko-litewski m a 
przede wszystkim ostatnim wyda­
rzeniom historycznym. Komunikat 
stwierdza, że żądania Polski doty­
czyły tylko nawiązania stosunków 
dyplomatycznych i ustanowienia 
poselstw - - polskiego w Kownie i 
litewskiego w Warszawie. Rząd li­
tewski był zmuszony do przyjęcia 
żądań polskich, ponieważ nie zna­
lazł poparcia u mocarstw obcych.

Dalej komunikat stwierdza, że 
polska opinia publiczna wyraziła

radość z powodu przyjęcia przez 
Litwę warunków polskich. Pod­
czas manifestacyj w Warszawie 
podkreślono z naciskiem, że Polska 
wyciąga, do Litwy bratnią dłoń.

W końcu komunikat radiostacji 
kowieńskiej wyraża zadowolenie z 
powodu wycofania wojsk polskich 
z nad granicy, co jest dowodem, 
że Polska nie żywi wobec Litwy 
wrogich zamiarów i nie dąży do in­
nych celów aniżeli te, które zosta­
ły zakreślone w nocie polskiej. Pol­
ska nie zagraża niepodległości Li­
twy. (ATE)

P.P.S. o aktualnych
zagadnieniach

Rozprawa apelacyjna 
o zeszłoroczne zajścia 

w Racławicach
Sąd Apelacyjny w Krakowie 

wyznaczył roziprawę apelacyjną, o 
znane zajścia w Racławicach na 
dzień 11 kwietnia 1938 na godz. 9. 
rano. Jak wiadomo, oskarżenie w 
tej sprawie objęło 60 osób. Roz­
prawa przed Sądem Okręgowym 
kieleckim na sesji wyjazdowej w 
Miechowie trwała 14 dni (w dru­
giej połowie września 1937). Wy­
rokiem Sądu Okręgowego uwolnio­
nych zostało od oskarżenia 37 osób. 
Od wyroku odwołał się prokura­
tor, żądając zasądzenia dalszych 16 
osób, oraz podwyższenia orzeczo­
nych kar, również odwołali się 
oskarżeni. Na rozprawie apelacyj­
nej bronić będą oskarżonych adwo­
kaci: dr. Grodziski, dr. Kuśnierz, 
dr. Wusatowski z Krakowa i advy. 
Łazarczyk ze Skarżyska. (PAA).

P o lsk a  L u d o w a  —  

t o  P o l s k a

m o c a r s t w o w a

Przez dwa dni obradowała w War­
szawie Rada Naczelna P. P. S. pod 
przewodnictwem wiceprezydenta m. 
Radomia Uziembly, w zastępstwie nie 
przybyłego z Krakowa Żuławskiego. 
W posiedzeniu wzięło udział ponad 70 
członków rady naczelnej oraz władz na 
czelnych P. P. S. Nieobecnemu pre­
zesowi Żuławskiemu uchwalono je­
dnogłośnie wysłać pozdrowienia.

Sprawozdanie o sytuacji politycz­
nej ogłosił prezes C. K. W.. T. Arci­
szewski, sprawozdanie organizacyjne 
sekretarz generalny O. K. W. Pużak. 
Nad sprawozdaniem oraz zgłoszonymi 
rezolucjami rozwinęła się bardzo żywa 
dyskusja, w której zabierało głos wie­
lu członków rady. Dyskusja, dotknę­
ła wszystkich aktualnych spraw, doty 
czących tak wewnętrznej, jak i zagra­
nicznej polityki Polski. Poruszono 
zagadnienia związane z wypadkami w 
Austrii, z Litwą, dalej położenie mię­
dzynarodowe w związku z wojną w Hi 
szpanii, sprawą nieinterwencji, wojnę 
na Dalekim Wschodzie. Zajęto nega­
tywne stanowisko odnośnie projektu 
rządowego w sprawie samorządu do t>

największych miast w Polsce, stwier­
dzając, że wysunięcie tego rodzaju pro 
jęki'u jest próbą rozparcelowania wal 
ki o samorząd oparty na demokratyez 
nyeh zasadach.

Wszyscy mówcy zgodnie i zdecydo­
wanie podkreślali, że walka o pełny 
samorząd, wywodzący się z powszech­
nej pięcioprzymiotnikowej ordynacji 
wyborczej, musi być prowadzona z nie 
slabnąeą siłą, podobnie jak walka o 
nowy Sejm, wybrany po zmianie obee 
nie obowiązującej ordynacji wybor­
czej. Niektórzy z naciskiem podkreś­
lali, że walka o te zagadnienia musi 
być prowadzona nierozerwalnie z wal- 

I ką o pełną demokratyzacje życia w 
Polsce, w zdecydowanej formie prze­
ciwko faszyzmowi j totalizmowi — 
Podkreślono konieczność ścisłego 
współdziałania z masami ludowymi. 
Omawiano zagadnienia dotyczące 
mniejszości narodowych, ostatnich wy 
padków na ulicach stolicy oraz innych 
miasit i szereg spraw aktualnych. — 
Zgłoszone rezulncje polityczne zosta­
ły uehalone jednogłośnie.

Wykrycie * ! ' ! £  afery szpiegowskiej
we Francji

P a r y ż .  — Pięć osób areszto­
wano w południowej Francji w 
Bayonne w związku z wykryciem 
wielkiej afery szpiegowskiej, któ­
rej głównym oskarżonym jest nie­
jaki Marcel Oustry, b. urzędnik 
sztabu generalnego.

W mieszkaniu jego znaleziono 
145 dokumentów7, dotyczących pla­
nów fortyfikacji na francuskiej 
granicy południowo-wschodniej o. 
raz szczegóły dotyczące położenia

baterii zenitowych, stacji radi 
wyeh, planów mobilizacyjnych it 
Oustry przyznał się, że w czas 
pełnienia służby sporządzał prz 
kalkę odbitki wszystkich tajny* 
dokumentów i fotografował powi 
rzone mu plany. Część powyższy* 
materiałów Oustry zamierzał ni 
dawno sprzedać pewnemu mocą 
stwu za pośrednictwem zaareszt 
wanego również obecnie Jana B 
stide.

następującym zwrotem:
„W r. 1933 poprosiłem naród niemiecki 

o 4 lata czasu dla uporządkowania pań* 
stwa. OBECNIE PROSZĘ O DANIE MI 
CZTERECH LAT CZASU NA ZJE* 
DNOCZENIE NARODU NIEMIEC* 
KIEGO W JEDNĄ NIEROZERWALNĄ 
CAŁOŚĆ. Rozwiązuję obecny Reichstag i 
kończę okrzykiem: Jeden naród, jedno 
państwo! Rzeszy cześć!'4

Po przemówieniu Hitlera marszałek 
Goering, który jest przewodniczącym 
Reichstagu odczytał dekret o rozwiązaniu 
Reichstagu i wyznaczeniu wyborów na 10 
kwietnia.

* * +
Dwa momenty z przemówienia 

Hitlera są szczególnie wymowne 
dla nas. Jeden i'o stwierdzenie, że 
wobec zagarnięcia Austrii przez 
Niemcy, Polska wyraziła Niemcom 
swoją sympatię, drugi zaś to zapo­
wiedź, że w ciągu czterech lat chce 
Hitler dokonać zjednoczenia naro­
du niemieckiego w jedną nierozer­
walną całość.

Obok tych dwóch momentów na* 
leży przypomnieć jeszcze i nieda­
wny wywiad Hitlera udzielony an­
gielskiemu dziennikarzowi, wy 
wind W którym H itler mówiąc o 
polskim dostępie do morza powie­
dział m. in.: „Napełnia nas gory­
czą, że ten dostęp do morza jest 
korytarzem przez jpAmiią^kie tery­
torium".

Dlaczego nasze kierownictwo 
sprawami zagranicznymi wyraża 
Niemcom sympatię z powodu zaję­
cia Austrii i wzrostu ich siły licze­
bnej, wtedy, gdy Hitler mówiąc o 
polskim dostępie do morza nazywa 
ten dostęp „korytarzem przez nie­
mieckie terytorium" i kiedy tenże 
Hitler zapowiada, że w ciągu 4 lat 
najbliższych dokona „zjednoczenia 
narodu niemieckiego w jedna nie­
rozerwalną. całość" — to już jest 
tajemnicą naszego kierownictwa 
sprawami zagranicznymi.

Nasz minister spraw zagrani­
cznych bardzo rzadko uzewnętrz­
nia się przed społeczeństwem z te* 
go jak i do czego zdąża nasza poli­
tyka zagraniczna. Jeżeli zaś jo a 
przemówi, to właściwie nic nie po* 
wie. Społeczeństwo zaś ze zdumie­
niem i zgroza spogląda na to do­
kąd zaprowadzić może Polskę ta­
kie przesyłanie sympatii tym. któ­
rzy polską ziemię nazywają kory­
tarzem idącym przez niemieckie 
terytorium i którzy zapowiadają 
cztero! a tkę zaborczo-grabieżczą.

Tragiczna śmierć 
b. premiera Bułgarii

Sof i a .  — Zmarł tu w tragicz­
ny sposób b. premier bułgarski Ale 
ksander Malinow, w czasie prze­
mówienia wygłoszonego na wiecu 
przedwyborczym. W pewnym mo­
mencie Malinow zasłabł i musiał 
przerwać przemówienie. Przyja­
ciele przenieśli go do samochodu, 
gdzie po upływie kilku minut 
zmarł na skutek anewryzmu serca.

Zmarły, który liczył 71 lat, był 
trzykrotnie premierem bułgar­
skim. (ATE)

/



N ie b e z p ie c z e ń s t w o  a n a r c h i i
tk w i ju ż w  dzisiejszym  reżim ie...

Interesujący artykuł prof. Bujaka o szlachetczyźnie naszych czasów
Znakomity uczony prof. Franciszek 

Bujak ogłosił artykuł w numerze mar 
cowym na łamach miesięcznika „Wieś 
i państwo" artykuł p. t. „Szlachetczy- 
zna“.

Cóż oznacza dzisiaj to słowo „Szla- 
ehetczyzna" — to ogólne określenie 
ujemnych cech szlachty jako warstwy 
społecznej, tak w przeszłości jak i w 
czasach dzisiejszych. W szczególno­
ści oznacza się tym terminem przemo­
żny wpływ stosunkowo nielicznej g'u 
py na administrację i politykę rządu 
w Polsce, wpływ krzywdzący lud wiej­
ski"

szlachcic uznawał tak w stosunku do 
swoich poddanych jak w stosunku do 
osół> swojego stanu i państwa, był 
jego rozum i sumienie. Toteż wyroki 
sądowe musiały być często wykonywa 
ne w drodze zbrojnych zajazdów, a 
wyzysk poddanych dochodził do pun­
ktu, od którego zaczynała sie bezpo­
średnio widoczna strata „dziedzica".

PRYMITYWNY BEZŁAD
Ze zgrozą trzeba patrzeć, że obecnie 

Polska zaczyna wkraczać na tę drogą.

Przerażenie musi wzbudzać wielka 
łatwość przechodząca często w lekko­
myślność w dokonywaniu zmian w 
państwie tak pod wzglądem ustroju, 
jak zasad działania, jak również i pod 
względem personalnym. Trwałość, 
ciągłość i konsekwencja w stosunkach 
i w sposobach rządzenia państwem 
znaczy dla szłaehetczyzny bardzo ma­
ło albo zgoła nie istnieje. Toteż chwiej 
ność tymczasowość i dorywezość, sło­
wem prymitywny bezład musza jej 
towarzyszyć".

NIEBEZPIECZEŃSTWO
ANARCHII

Po wyjaśnieniu, że w szlachcie nie 
widzi samych tylko cech ujemnych 
prof. Bujak tak końezy swój nśezwy. 
kle interesujący i słuszny artykuł: 

„Przeciwnicy demokracji podnoszą 
lako główny argument, że chłopi re­
prezentujący przede wszystkim te de­
mokracje wykazują te same wady po­
lityczne jak niegdyś szlachta, należy 
więc odebrać chłopom prawa politycz­
ne, aby zabezpieczyć państwo od a« 
narchii i upadku. Wykazaliśmy wyżej 
że niebezpieczeństwo anarchii tkwi 
już w dzisiejszym reżimie, który posia 
da wele cech dawnej szłaehetczyzny".

R o z p o w sz e c h n ia jc ie
„ G a z e to  GrisaiziąsIzkąH

ZASZCZYTY I DOCHODY
„Szlachetezyzną jest przede wszyst­

kim pretensja do wyłącznego panowa 
nia i rządzenia w państwie, do spra­
wowania wyższych i najwyższych u- 
rządów, godności i zaszczytów do lep­
szych i najlepszych dochodów z tymi 
urzędami i godnościami związanych. 
Tak było dawniej bezwzględnie i po­
wszechnie, kiedy osoby pochodzenia 
nieszłaeheckiego były wykluczone n»e 
tylko od urzędów świeckich i godno­
ści kościelnych, ale także od posiada­
nia ziemi na własność czy w postaci 
użytkowania. Obecnie tak wyraźnych 
rozgraniczeń nie ma, jednak opinia 
stwierdza, że przynależność do pe­
wnych związków i stowarzyszeń roz­
strzyga o uzyskaniu lepszych i najlep­
szych posad i dochodów, a nie uzdol­
nienie, wykształcenie i rzetelna wielo­
letnia służba. Jak dawniej tak i dzi­
siaj nadrzędne znaczenie ma przy 
tym pokrewieństw! i protekcja (przy­
jaźń, wdzięczność itd.)".

DAWNIEJ I DZIŚ
Podobnie przedstawia się sprawa 

kultury, na którą monopol miała szła 
chta. Chłop miał uniemożliwiony a- 
wans kulturalny i dopiero ostatnie 
dziesięciolecia XIX wieku przyniosły 
pewną poprawę pod tym względem 
„atoli rządy pomajowe zrobiły jnż wie 
le, aby chłopom utrudnić awans kul­
turalny. Możnaby te utrudnienia n- 
ważać za chęć skierowania nadwyżki 
ludności wsi do zawodów produkcyj­
nych, gdyby równocześnie pomyślano 
o ułatwieniu tej nadwyżce zdobycia 
wykształcenia w kierunku handlu, 
rzemiosł i przemysłu i o dostarczeniu 
jej zatrudnienia".

WPŁYW ŻYDÓW
Charakterystycznym objawem szła 

chetczyzny jest ton napuszonej wyż­
szości wobec chłopa, uzasadniane! od 
miennym rzekomo pochodzeniem ple­
mieniem czy nawet rasowym szlach­
ty i chłopów. „Początki teorii o od­
miennym pochodzeniu chłopów i szla­
chty istnieją już w Polsce w końcu 
wieków średnich, a rozwija się ona w 
pełni w czasach nowożytnych. Ter­
min „cham" upowszechniony od XVII 
w. na oznaczenie poddanego chłopa, 
świadczy, że na kształtowanie się tej 
teorii wpływali i Żydzi, którzy stali 
się wtedy tak sprawnym i dogodnym 
narzędziem szlachty w eksploatowa­
niu ludności poddanej4*.

nadużycia i łamanie prawa
Z poczucia tej wyższości wynika 

przekonanie, że do rządzenia państ­
wem i do kierowania instytucjami pu 
bliezrrymi nie potrzeba przygotowania 
fachowego. „Komu się władza należy, 
to nio tylko ją z zamiłowania wyko­
nuje, ale często ma także skłonność 
do jej nadużywania, jak swojej włas­
ności. Wytrwałość, śmiałość i bez­
względność w obronie swoich praw i 
dochodzeniu swoich pretensji łączy się 
dzittire z brakiem poszanowania dla 
obow/iazują-cego prawa, oraz upraw­
nień innych osób i warstw społecz­
nych. Dochodziło niegdyś w Polsce do 
tego, że jedyną normą prawną, którą

ILcha mosKiewsKiego procesu
Za pól roKu poprowadzicie Stalina — KrzyKnął KrestińsKi do esKorty GPU.

Wyrok śmierci przez rostrzelanie 
na 18 skazanych w procesie t. zwj blo­
ku prawicowo - trocki sto wskiego zo­
stał w Moskwie wykonany. Z 18 ska­
zanych na śmierć tylko Rosenholc nie 
prosił o łaskę.

W czasie egzekucji, która odbyła

się na Łubiance, wszyscy skazani 
z wyjątkiem Krestińskięgo, Buchan- 
na i Rosenholza załamali sie zupełnie 
i błagali o łaskę i litość. Bueharin za­
chował przed ekzekucją zupełne mil­
czenie i był spokojny. Największe opa 
nowanie okazał Krestiński. który

Rządowy projekt ustawy
o  p o z b a w i a n i u  o b y w a t e l s t w a  p o l s k i e g o

Na piątkowym posiedzeniu pełne- ] w ustawodawstwie polskim obecnie o- 
go sejmu rząd zgłosił do laski mar-1 bo wiązującym brak jest przepisów 
szałkowskiej projekt ustawy 0 pozba- któreby zezwoliły na pozbawienie O'
wieniu obywatelstwa.

Artykuł 1 tego projektu mówi: 0- 
bywatel polski może być pozbawiony

bywatelatwa osoby wymienionych w 
par. 1. projektu ustawy.

Projekt ten został przyjęty w pier-
obywatelstwa polskiego, jeżeli 1) dzia- (wszym czytaniu przez sejm i przesła­
ła! za granicą na szkodę państwa pol­
skiego, lub 2) przebywając za granicą

państwa polskiego utracił łączność z 
państwowością polską, lub 31 przeby­
wając za granicą, nie powrócił do 
Polski w oznaczonym terminie na 
wezwanie urzędu zagranicznego. Arty­
kuł 2 mówi, że orzeczenie o pozbawię 
niu obywatelstwa polskiego wydaje 
minister Spraw Wewnętrznych. Mo­
że ono być wydane bez uzasadnienia 
i jest natychmiast wykonalne. Arty­
kuł 3 mówi: Utrata obywatelstwa pol­
skiego męża rozciąga sie na jego żo­
nę, zaś ojca (nieślubnej matki) na je­
go (jej) dzieci w wieku do lat 18-tu, 
jeżeli osoby te nie zostały w orzecze­
niu o pozbawieniu obywatelstwa wy­
łączone z pod jego utraty.

Uzasadnienie projektu podaje iż

ny do komisji prawniczej.
Czytając powyższa wiadomość ezy-

eo najmniej przez 5 lat Po powstaniu Mielnicy łatwo domyśla się którzy bę­
dą pierwszymi, co podpada pod punkt 
1 artykułu 1 projektu.

Pozatem za granicami państwa 
przebywa bardzo dużo obywateli pol­
skich, wyłącznie prawie żydów, któ­
rzy od momentu odzyskania niepod­
ległości nie przebywają w Polsce, za­
mieszkując stale w innych państwach 
Dopiero kiedy jakieś nieprzewidziane 
wypadki uniemożliwia im dalsze 
przebywanie w tych państwach to wte 
dy wszystko to wali sie do Polski. 
Jak sądzimy wniesiony projekt ma 
zapobiec takim faktom, pozbawiając 
obywatelstwa tych którzy choć posia­
dają polskie obywatelstwo, ale stale 
zamieszkują po za granicami Polski.

AtaK hitlerowców na Ojca św.
M a so w e  a r e sz to w a n ia  w  A u s tr ii

Wiedeń. — Koła katolickie 
Austrii poruszone są aresztowa­
niem drugiego dostojnika kościoła 
katolickiego biskupa Linzu dr. 
Gfclnera. Poprzednio aresztowa­
no w Wiedniu ks. arcybiskupa 
Waitza.

Przywódca oddziałów S. S. wy­
da] zarządzenie szefowi policji, aby 
aresztował wszystkie te osoby z 
kół katolickich, które działają prze 
ciwko hitlerowskiej Austrii.

W wyniku cytowanego rozpo­
rządzenia dokonano w Wiedniu 
szeregu aresztowań wśród wybit­
nych osobistości świata katolickie­
go. Najliczniejszych aresztowań 
dokonano w Tyrolu i Przedarnla- 
nii, gdzie antykatolicki kurs no­
wych władców napotkał na silny 
sprzeciw miejscowej ludności.

Berlin. __ Pisma hitlerowskie 
..Der Angriff" i „Der S. A. Mann" 
wystąpiły ostatnio z artykułami w 
niesłychanie agresywny sposób a- 
takującymi Ojca św., nazywając

Go „Wielkim Fetyszem". Pisma te 
atakują również kościół katolicki 
i poszczególnych dostojników ko­
ścioła.

Wiedeń. — Czystka, przepro­
wadzona przez oddziały policji o- 
raz Gestapo w Austrii, nie ograni­
cza się do obsadzania wszystkich 
stanowisk w każde i dziedzinie ży­
cia przez hitlerowców, lecz pocią­
ga za sobą aresztowania wszyst­
kich wybitnvcli działaczy i urzęd­
ników „frontu ojczyźnianego", da­
lej działaczy państwowego związ­
ku zawodowego, komisji, która 
prowadziła rokowania z socjalista­
mi, organizacji charytatywnej ro­
botników. Aresztowani są monar­
chiści, ktolicy, socjaliści i komuni­
ści. Wielu z tych ostatnich cieszy­
ło się ledwie dwutygodniową wol­
nością, którą otrzymali wskutek 
amnestii, ogłoszonej po zawartym 
układzie Sehuschnigga w Berch- 
tesgaden,

gdy prowadzono go na miejsce egze* 
kucji, krzyknął do prowadzących go 
na śmierć członków GPU:

„Podli kaci! Być może za pół roku 
będziecie tak prowadzić waszego Sta­
lina!“

JEŻÓW zachwiany
W Moskwie obiegają pogłoski o za­

chwianiu Jeżowa na stanowisku ko­
misarza spraw wewnętrznych.

Pogłoski te zaczęto kolportować po 
plenum C. K. partii komunistycznej, 
na którym zapadła uchwała, żądająca 
zahamowania ,.czystki".

Komentowano to jako wyraz nieza­
dowolenia „czyścicielskiej akcji" Je­
żowa w r. 1937.

Zachowanie się o-skarżonycb pod­
czas ostatniego procesu również na­
suwa przypuszczenie, że Stalin i pro­
kurator Wyszyński mogą mieć pre­
tensje do Jeżowa, którego pomocnicy 
z GPU nie zagwarantowali „szczerych 
zeznań" Krestińskiegf\ % ^uebarina.

Suifcesy
wojsfe powstańczych

S a l a m a n k a .  — Komunikat' 
głównej kwatery powstańczej do­
nosi, że wojska powstańcze popra­
wiły swe pozycje w rejonie Caspe. 
W wyniku energicznego natarcia 
opór nieprzyjaciela został złama­
ny, a straty poniesione przez od­
działy republikańskie są b. znacz­
ne.

Dotychczasowe sukcesy ofensy­
wy powstańczej na froncie aragoń­
skim, komunikat' urzędowy pow­
stańczy streszcza w sposób nastę­
pujący: Zajęto 93 miejcowości. Zdo 
bycze terenowe wynoszą 6.000 km’. 
Pozycje wojsk republikańskich zo­
stały przerwane na szerokości 70 
km. oraz głębokości 90 km. W7 rejo. 
nie Alcanis wojska powstańczo 
znajdują się w odległości 30 km od 
granicy katalońskiej a zaledwie 65 
km od wybrzeży śródziemnomor­
skich. T

Wilhelm M&Uer

S z k o ł a
śp iewa  kanarka
cena * prtesylRą 1*75

Hodowla
ptaków śpiewających
cena z przesylKą 0,95 zł

poleca

Księgarnia»Gazety Grudziądzkiej« 
Grudz5ądz Droga Łąkowa
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3-ei dzień ciągnienia.

L ciągnienie.
Główna wygrana zł. 125.000 padła 

Ba nr. 37572
Zł 25.000 — 81160 
Zł 15.000 — 46810 159344 
Zł 10.000 — 69986

iNa budow ę pomnika
n a  g r o b ie  ś p .  J ó z e f a  D ą b r o w sk ie g o

W lipcti 1937 roku śmierć zabrała 
z szeregów Stronnictwa Ludowego 
wielkieg'o działacza śp. Dr. Dąbrows­
kiego. Ciało tego wielkiego Syna wsi 
spoczęło na cichem wiejskim cmenta- 

Zł 5.000 — 30800 74185 138826 156044 Brzu w rodzinnej parafii Beszowej p. 
Zł 2.000 — 42864 66838 H7669 139622S|Stopnica. Chłopi z powiatu stopnickie
Zł 1.000 — 38132 40645 69165 101549 

112968 114904 125077 138226
Zł 500 — 1009 7004 10154 11140 30548 

51930 52428 62034 71306 85958 88745 109720 
Zł 250 — 10955 15000 lfŹW 24833 25734 

25873 27770 28710 28834 .35950 41147 41889 
43319 44882 51008 57819 63434 67903 75878 
91535 96984 98225 103435 104133 111892

go zorganizowani w Stronnictwie Lu­
dowym doceniając wielkie zasługi ja- 

(kio zmarły położył na niwie ludowej 
postanowili miejsce iTego wiecznego 

[spoczynku oznaczyć pomnikiem.

148715 149819 151982

Do tej pory na pomnik ten złożyli:
_ Prof. Stanisław Kot Kraków 20 zł, 

114841 H6282 118242 120 723 125971 127382 9 p, Gąsik Rawa Rnszka 3 zł, Prof.
4̂ 248 L9918 141857 145437 148076||ĵ  Marcinkowski Kraków j> zł, H i St.

Mierzowie Kraków 5 zł, Koło Str. 
. Lud. Pieczonogi po w. Stopnica 13.25,

II. ciągnienie Bał, Koło Str. Lud. Oblekoń pow. Stopf
Stała dzienna wygrana zł. 20.00 na lnica 1 zl, K0ło Str. Lud. Gacę pow. 

dła na nr. 83928 ■Stopnica 6 zł, Koło Str. Lud. Strzelce
Zł 10.000 — 52120 99932 139657 Bpów. Stopnica 4 zł, Koło Str. Lud. Ra- 
Zł 5.000 — 10707 73117 98462 Bczyoe pow. Stopnica 5.40 zł, Koło Str.
Zł 2.000 — 45773 49357 124133 J§Lud. Konomłoty pow. Stopnica 2.40,
Zł 1,000 — 71387 73343 74979 90300 jgKoło Str. Lud. Świniary pow. Stopni- 

140470 147337 Bca 4.50 zł, Koło Młodz. „Wici<{ Wilko-
Zł 500 — 11370 15080 677777 861528wy pow. Stopnica 13.19 zł, Koło Str,

87041 107186 117612

Na Kanonizację
Ogólno-polsKa pielgrzymKa 

do Rzymu

W dniu 12 kwietnia br. wyruszy z 
Polski sześć pociągów specjalnych, n* 
ruchomionyeh przez Komitet ogólno­
polskiej pielgrzymki do Rzymu, na 
uroczystości kanonizacyjne BI. An­
drzeja Boboli. Jest to jedyna oficjal­
na ogólno - polska pielgrzymka, or­
ganizowana pod wyskim protektora­
tem Ich Eminencji Księży Kardyna­
łów Aleksandra Rakowskiego i Au­
gusta Hlonda, oraz Ich Ekscelencji 
Księży Metropolitów Krakowskiego,1 
Lwowskiego \  vkt'lińskiego.

Dla uczestników powyższej piel­
grzymki zostaną zarezerwowane spec­
jalne miejsca w Katedrze św. Piotra 
w Rzymie na uroczystości kanoniza­
cyjne, na których będzie również o- 
becny Ojciec Św. Uczestnicy pielgrzym 
ki zwiedzą Wiedeń - Wenecje - Pad­
wę - Rzym i fakultatywnie Neapol o- 
raz Capri.

Wszelkich informacji o pielgrzym­
ce udziela, oraz przymuje zapisy Ko­
mitet w Warszawie ul. Św. Jańską 15, 
tel, 298 - 92.

Lud, z Nizin pow. Stopnica 2.70 zł, Ko 
ło Str. Lud. Dziesławice pow. Stopnica 
3.20 zł, Koło Str. Lud. Sichoń Mały p.

Str. Lud. Koniomloty pow. Stopnica 
2.35 zł, Koło Str. Lud. Radrzychowice 
pow. Stopnica 2 zł, Koło Str. Lud. Bil- 
czów pow. Stopnica 1 zł, Koło Młodz. 
Wiejsk. „Wiei“ Dziesławice 3 zł, Ga­
jek Jan Holendry pow. Stopnica 1 zł, 
Posiadło Henryk Włosmowioe pow. 
Stopnica 5 zł, Szczepanik Stanisław 
Dziesławice 2 zł Krowa Andrzej Strzel 
ce 2 zł, Zych Ludwik Konary 2 zł, Pa- 
wlina Władysław Szczytniki 2 zł, Woj 
to wieź Jan Dziesławice 1 zł. Pokusa 
B. Stopnica 1 zł, Koło Str. Lud. Skocz­
ków 5 zł, Wołowiec J. Świecica 1 zł, 
W dzień zaduszny zbiórka 5.23 zł, Ku 
oharczyk T. Grzymała 1 zł, Grochow­
ski P. Suchowola 1 zł, Kórnicz M. Klę- 
pie Górne 1 zł, Froncz Wł. Nowa 
Wieś 1 zł, Jenerał Jan Czyżów 1 zł, 
Bieniek Stanisław Częstochowa 1 zł, 
Rokita Wł. Białoborze 0.50 zł, Jarosz 
Jan Białoborze 50 gr.. Strach Lud. Ki 
ków 30 gr, Kowalec Teofil Januszko- 
wice 20 gr, Grochowski Jastrzębiec 20 
gr, Góra M. Brzezówka 50 gr, Molisak 
Tadeusz Falencin 50 gr. Pisarski M. 
Brody 25 gr, Razem 140,37 złotych 

Powyższym ofiarodawcom Zarząd 
Powiatowy w Stopnicy składa serde­
czne podziękowanie. Dalsze ofiary 
przyjmuje skarbnik Zarządu Powia-

niebezpieczeństwo grożące całości 
Szwajcarii ze strony imperializmu 
pangermańskiego. — Prasa podkre 
śla, iż wypadki ’ austriackie powin­
ny być ostrzeżeniem dla Szwajca­
rii.

Rząd i naród szwajcarski, pisze 
prasa, są gotowe do obrony niepo­
dległości przy użyciu wszystkich
sił.

Matłfa uwięziona
zamarzła na śmierć

Niezwykły proces toczył się 
przed sądem okręgowym w Brodach 
Na ławie oskarżonych zasiedli An­
na Żuk, Władysław Żuk i Włady­
sław Hanc, oskarżeni o złośliwe u- 
chylanie się od opieki nad 70-letnią 
matką. Przewód sądowy ujawnił, 
że podsądni więzili matkę w chle­
wie, bili ją, a w końcu w czasie zi­
my pozostawili na gnojowisku, 
gdzie
marzła.

nieszczęśliwa staruszka za-

Stopnica 2.80 zł, Kolo Str. Lud. Sulko i towego Szczepanik Stanisław wieś 
wice pow. Stopncia 1 zł, Koło Str. Lud. i Dziesławice pocz, i pow. Stopnica. 
Grzymała pow. Stopnica 3.50 zł, Koło

Pomocnicza służba wojsKowa
Rozporządzenie Rady Ministrów

le polscy o odpowiednim poziomie mo­
ralności i lojalności wobes Państwa.

Powołanj nie mogą występować na 
terenie stowarzyszeń, do których na­
leżą w charakterze członków jodnostek 
przysposobienia, a ponadto obowią­
zani są do posłuszeństwa wobec roz­
kazów przełożonych i stosowania się 
do przepisów władz wojskowych.

Otrzymują oni umundurowanie, 
którego wygląd będzie osobno okreś­
lony.

Ogłoszono rozporządzenie Rady Mi 
nistrów o obowiązkach i prawach o- 
sób odbywających przysposobienie do 
wojskowej służby pomocniczej.

Rozporządzenie dotyczy przeszkolę 
nia wojskowego prowadzonego jako 
służba przygotowawcza rozporządze­
niom Prezydenta R. P. z 24 września 
1934 r.

Rozporządzenie oprócz szeregu po­
stanowień technicznych, stwierdza, że 
powołaniu podlegają jedynie obywate

Szwajcaria wzmacnia wojsha
nad granicą niemiecką

Zurych. Ostatnie wypadki, kto- bezpieczenia granicy. W tym celu 
re rozegrały się w Austrii, spowo- wzmocniono miejscowe garnizony 
dawały zrozumiałe zaniepokojenie nad granicą niemiecką. Zachodzi 
w Szwajcarii. j możliwość powołania pod broń zwoi

Rząd szwajcarski przedsięwziął * nionych już turnusów wojskowych, 
niezbędne środki militarne dla za-' Koła polityczne dyskutują żywo

Anna Żuk skazana została na 
1 rok więzienia, Żuk i Władysław 
Hanc na 6 miesięcy bezwzględnego 
aresztu.

Tragiczna śmierć 
listonosza

Z Bydgoszczy do Suchoraczka 
jechał wozem pocztowym 56 letni 
listonosz, Michał Matusi ak. W pew 
nym momencie listonosz poczuł że 
wóz pochyli! się i stwierdził, że 
tylne koła wozu zapadły się głębo­
ko w rów przydrożny. Pragnąc wy 
dostać wóz, uderzył konie tak silnie 
batem, że te gwałtownie ruszyły z 
miejsca. Skutek nagłego szarpnię­
cia był fatalny, wóz bowiem wy­
wrócił się i przygniótł Matusiaka. 
Nieszczęśliwy listonosz doznał 
zgniecenia klatki piersiowej i 
zmarł na miejscu.

Kto szanuje chłopa
Szanuje calj Polskę
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— Muszę z przykrością, donieść 
panu fatalną wiadomość, panie 
Lawrence. Nie mogłem ustalić do­
kładnie przyczyny śmierci i dla­
tego nie wystawię świadectwa 
zgonu.

— Jak?... — stęknął starzec. 
Ścisnął dłońmi rączkę swojej cięż­
kiej laski i utkwił rozpalone oezyj 
w twarzy Williama Pałmera. - - Co 
to znaczy, panie doktorze?

— Znaczy tyle, panie Lawren­
ce, że sekcja zwłok jest nieuniknio 
na. Poza tym muszę zawiadomić 
policję. To jest tylko formalność, 
panie Lawrence.

Zapanowała przytłaczająca ci­
sza.

Staruszek przełknął ślinę parę 
razy, otarł usta drżącą dłonią i 
wreszcie rzekł martwym głosem: |

— Zamordowano go? Niech

pan mówi prawdę, panie doktorze..
Wr twarzy lekarza nie drgnął 

ani jeden mięsień.
— Prawdą jest tylko, że na cie­

le pańskiego syna wykryłem pla­
my charakterystyczne dla zatru­
cia. Teraz należy wyjaśnić, jaka 
to była trucizna, i w jaki sposób 
dostała się do organizmu.

Zaskoczony i przerażony John 
drgnął mimówoli; starzec zachował 
nadal nienaturalny spokój.

— Wolno zapytać, panie Law­
rence, cilaczego pan przypuszcza, 
że pański syn został otruty? — za­
pytał lekarz spoglądając na zega­
rek.

Edwin Lawrence błysnął ocza­
mi, jak gdyby dopiero w tej chwi­
li oprzytomniał. Spojrzał na swo­
jego sekretarza, który, nie mogąc

opanować zdenerwowania, stał cią 
gło przy drzwiach.

Doktór Wiliam Pałmer pod­
niósł się chowając zegarek.

— Oczywiście, nie żądam od pa 
na żadnych wyjaśnień — oświad­
czył obojętnie. — Mam nadzieję, że 
kroki urzędowe, które muszę poczy 
nić, nie sprawią panu kłopotu, pa­
nie Lawrence. Chciałbym tylko 
zup ać, czy pański syn nie miał 
jakiejkolwiek trucizny. Z wyjąt­
kiem morfiny, naturalnie.

Starzec potrząsnął głową. Jego 
milczenie było zastanawiające. 
John przypuszczał, że Lawrence 
pod wpływem przerażania doznał 
szoku nerwowego i dlatego właśnie 
zaniemówił.

Lekarz, przyzwyczajony do róż 
nych dziwactw chorych, pożegnał 
się, nie zwracając uwagi na oso­
bliwe zachowanie się staruszka, 
ale jego kroki nie zdążyły jeszcze 
przebrzmieć na korytarzu, kiedy 
Edwin Lawrence zerwał się z miej 
sca, podszedł kulejąc do Johna, 
chwycił go za ramię i wykrztusił:

— Oni go otruli, mój chłopcze... 
W tym domu są mordercy... Czuję 
to...

— Ależ, panie Lawrence...
Starzec podniósł ostrzegawczo

dłoń zmuszając Johna 4° milczę-1

ma.
Po chwili Harrigan usłyszał, 

jak jego szef schodził po schodach 
na dół postukując głośno laską.

Po upływie mniej więcej dwu­
dziestu minut John spotkał w hal­
lu panią Bardwell.

— Chwileczkę, panie Harrigan. 
To straszne wydarzenie wytraciło 
nas wszystkich z równowagi. Wo­
bec tego zasiądziemy dziś do stołu 
później niż zwykle. Jeśli pan bę­
dzie głodny, to proszę pójść do ku­
chni i kazać Annie, by panu coś da 
ła do zjedzenia.

— Dziękuję bardzo, panie Bard 
wełl. Nie mi się nie stanie, mogę 
zaczekać.

Był niezmiernie zdziwiony u- 
przejmością pani Bardwell. Wpra­
wdzie ton jej głosu nie grzeszył 
przyjaźnią, jednak różnił się zasa­
dniczo od zwykłego sposobu mówię 
nia.

— Niestety, musimy być przy­
gotowani na szereg kłopotów i na­
wet _ przykrości, więc byłabym 
wdzięczna, gdyby pan się nie odda 
lał zbytnio od domu. Żałuję ogrom 
mnie, że przyjechał ten młody le­
karz. Jest zarozumiały, choć nie 
ma wcale wprawy. Prawdopodo­
bnie w swojej praktyce jeszcze się 
nie spotkał z wypadkiem j



'Wiadomości bieżące
CzwarteBi 24 marca ff)38 r.

i 'zwartek: Gabriela 
Wschód słońca: 5 31: zachód: 17,53 

P iątek: Zwiast. NMP.
Wschó: słońca: 5,29; zachód: 17,55 

Robota: Emanuela 
Wschód słońca: 5,27; zachód: 17,56

* DZISIEJSZY NUMER „GAZETY“ 
wydajemy w objętości 6 stron. Zara« 
zem dodajemy bezpłatny dodatek 
,,GOSPODARZ I OSADNIK-

,W OJ, CEMTRALEIE

URZĘDNICY P. Z. U. W 
SKAZANI ZA NADUŻYCIA

L u b l i n  — Zapadł wyrok w pro­
cesie o nadużycia w Zakładze Ubez­
pieczeń Wzajemnych w Lublinie. 
Sąd Okręgowy skazał Franciszka Je­
żowskiego na 8 mieś. więzienia, Grze­
gorza Podobińskiego, Jana Derenia 
i Michała Dawida po 6 mieś. więzie­
nia z zawieszeniem.

ZASTRZELENIE KŁUSOWNIKA
Ł ó d ź  — W lasach maj. Krzyża­

nowice pod Łodzią gajowy Stefan 
Nasłowsk w czasie starcia z trzema 
kłusownikami, zastrzelił jednego z 

>pich, 29 letniego Andrzeja Traczyka. 
Policja prowadzi śledztwo.

GROŹNY POŻAR
Ł u k ó w  — We wsi Czarna w P- 

łukowskim wybuchł pożar w domu 
Autoniego Sępocha. Ogień objął bły­
skawicznie sąsiednie zabudowania.

Pastwą płomieni padło ogółem 9 
domów mieszkanycb, 27 różnych bu­
dynków gospodarczych, narzędzia roi 
nieze, oraz duża ilość inwentarza żywe 
go.

/

ARESZTOWANIE FAŁSZERZY — 
ŚWIĘTOKRADCÓW

B i a ł y s t o k  — Policja ui<Sla 
Aleksego Guryna i Teodora Matusa, 
którzy na cmentarzach kradli z gro­
bów figurki ołowiane Chrystusa i wy­
rabiając z nich 1 zlotowe i 50 groszowe 
monety, puszczali je w obieg.

SKAZANIE PIJAKA - MORDERCY
B i a ł y s t o k  — Sąd Okręgowy 

skazał na 8 lat więzienia Stanisława 
Zdanowicza, który na zabawie tanecz­
nej w Borsukówce pod wpływem alko 
holu zabił Mariana Maliszewskiego.

EPILOG BESTIALSKIEJ ZBRODNI
S i e d l c e  — W sądzie Okręgo­

wym w Siedlcach odbył się proces Ze­
nona Hardejewicza, oskarżonego o do­
konanie morderstwa rabunkowego w 
Upeu reku ub. we wsi Krześlin w p. 
siedleckim. Ofiara zbrodniarza padła 
Anna Majorowa, która Hardejewicz 
zwabił na strych, zadał Jej w głowę 
cios klocem drzewa, a następnie nie­
przytomną przydusił worem zboża. 

Sąd skażał mordercę na 7 lat więzie­
nia.

K B E SY  WSCHODNIE

PRZED REKRUTACJA 
ROBOTNIKÓW ROLNYCH 

DO ESTONII
W i l n o  — W związku z rekruta­

cją robotników rolnych do Estonii, 
terpny z których angażowani są co*
botniey odwiedził przedstawiciel Izby 
Rolniczej p. Mahr, Ustalone zostały 
warunki pracy i płacy robotników 
wyjeżdżających do Estonii. Są one 
korzystniejsze niż oferowane przez 
Łotwę i wynoszą dla mężczyzn około 
40 zł miesięcznie oraz dla kobiet po­
nad 30 zł miesięcznie wraz z całko"1' i 
tym utrzymaniem.

WŁAMYWACZE PRZED SĄDEM
Ł u c k  — Przed sądem okręgo­

wym \ \  Łucku rozpatrywana była 
sprawa głośnego w swoim czasie wła­

mania do składu aptecznego Erlicha. I Jednej z główniejszych ulic zbudowa- 
Sprawey włamania zostali skazani: jny nowocześnie pomieszcza prócz bi«r
Edward Cackowski (karany za napad 
rabunkowy w Równem 9 letnim wię­
zieniem) na 6 lat więzienia, Szapiro 
za namowę i pośrednictwo na 2 i pół 
lat, trzeci oskarżony z braku dowodów 
— został zwolniony. Szapiro pochodzi 
ze znanej zamożnej rodziny w Łu­
cku.

szereg sklepów i kawiarnie oraz miesz 
kania prywatne.

ŚMIERĆ W PŁOMIENIACH
N o w y T a r g  — W zabudowa­

niach Heleny Jachowiak w Podwilku 
w pow. nowotarskim wybuchł pożar, 
który zniszczył zabudowania. W og­
niu poniósł śmierć umysłowo chory 

POŚWIĘCENIE GMACHU CEN- i 40 letni Teodor Lizak.
TRALNE.T KASY SP. ROLNICZYCH

Ł u c k  — Dn. 26 bm. odbędzie się 
w Łucku uroczyste poświecenie nowo- 
wybudowanego gmachu kasy. Gmaeli 
Centralnej Kasy mieszczący się przy

Z
adamy nowych wyborów  
P pałns praw dla chłopów

Kronika oioanizacyjna
[KURSY SPOŁECZNO - POLITYCZ­
NE W POW. RADOMSKOWSKIM.
Zarząd pow. Str. Lud. w Radomsku, 

urządza na terenie powiatu trzy na­
stępujące kursy społeczno - politycz­
ne: W dniu 27 i 28 marca w Przyby­
szowi© odbędzie się kurs dla kobiet 
członkiń Str. Ludowego, zorganizowa­
ny przez sekcję kobiet przy Zarządzie 
pow. Wykładać będzie prelegentka z 
Krakowa.

3 i 4 kwietnia odbędą sie dwa dwu 
dniowe kursy społeczno - polityczne 
w Siliiiey i Wielgomłynach dla Kół 
Str. Ludowego. Wykładać będą ob. 
Balcerzak i Chwaliński. Wstęp za le­
gitymacjami.

Zarząd pow. S. L. 
na pow. radomskowski.

Notowania giełdowe
CENY NASION

slri zwracał uwagę, że podatki są  ̂_ We wtorek 22 bm. na giełdach kra- 
niewispółraiemie wysokie z jego jowych płacono za 100 kg w hurcie na- 
istotnymi dochodami, nic to nie*. stępil3*ąee ceny w 
wpłynęło na obniżenie podatków, f Warszawa. Wyka jara 21.50 -  22,50 

W niedzielę cały dzień Baranów- ozima__; peluszka 24.75 — 25.75; łubin 
ski chodził po dłużnikach, by ze-g niebieski 14.75 — 15.25; żółty 15.50 — 

zbawił życia pogrążoną we śnie żo-jbrać pieniądze na zapłacenie żąda ji6.00; seradela targowa —: 95% ezy- 
rię swą 33-letndą Władysławę oraz nego podatku. Niestety znikąd ode-lstości 33.00 — 34.00; rzepak zimowy

Wielu higienistów twierdzi, że jedynie mechaniczne opakowanie proszków 
daje gwarancję całkowitej higieny ich wykonania. Maszynowo - bez dotyku rąk 
wykonane proszki ,,Migreno - Nervosm“ z KOGUTKIEM w TOREBKACH 
(nowe opakowanie) dają tę gwarancję.

Dbając więc o własne zdrowie, żądajcie nroszków z KOGUTKIEM tyiko 
w mechani czni e  wykonanych TOREBKACH, gdyż dzięki temu 
unikacie narażenia zdr wia na przykre niespodziani,'’.

Wstrąsaiąca tragedia Kupca
W poniedziałek nad ranem ro­

zegrała się w Zimnej Wódce pod 
Lwowem wstrząsająca tragedia ro­
dzinna. Zamieszkały tam właściciel 
sklepu i realności 43-letni Franci­
szek Baranowski, b. legionista, po­

dwoje dzieci 10-letniego Wojciecha 
i 8-letnią Annę, poczem sam usiło­
wał popełnić samobójstwo.

Przyczyną tej wstrząsającej tra­
gedii było ciężkie położenie mate­
rialne Baranowskiego. Popadłszy 
ostatnio w tarapaty pieniężne, a to 
wskutek nie płacenia klientom za 
pobrane towary. Baranowski nie 
mógł wywiązywać się z zobowią­
zań podatkowych. Wreszcie zajęto 
mu w sklepie towary i wyznaczono 
d ień licytacji. Mimo iż Baranow.

brać pieniądzy nie mógł. Zrozpa­
czony w poniedziałek o świcie do­
konał wstrząsającego kroku.

Ciężko rannego desperata od 
wieziono  ̂do szpitala. Przy życiu 
została się tylko 5-cio letnia eórecz

53.50 — 54.50; jary 51.50 —- 52.50; rze­
pik zimowy 49.00 — 50.00;, jary 49.00 — 
50.00; siemie lniane basis 90% 47.50 — 
48,50; konopne —; słonecznikowe —; 
śrut Soja —; mak niebieski 107.00 — 
112.00; gorczyca z work. 37.00 — 39-00; 
koniczyna czerwona surowa bez gru- 

110.00; czerwona bez 
kan. o ezyst. 97% 125.00 — 135.00; bia-

ka Jadwiga.
Ponura tragedię Baranowskiej e;i an' Q, 

go przypasują sąsiecizi je«o n »a-|,a gurowa m o o  _  aooo. bia,a bea 
szarpniętym przez wojnę nerwom|:kan „ x  moo _  m 00; szwe.
które cfzisie-|szych przeciwności zy. 
cia nie wytrzymały.

Krwawa utarczKa policji z bandytą
Wiesie pod wsią Chruślin w j rewolweru zabił posterunkowego 

pow. puławskim, woj. lubelskiego, Ludwika Wawerskiego, trafiając 
patrol policyjny, złożony z dwóch go w serce. Drugi posterunkowy 
posterunkowych, natknął się w le- wystrzałem *z karabinu zabił ban 
sie na poszukiwanego bandytę Ja- j dytę. 
na Miłka. Bandyta wystrzałem z'

Tragiczna śmierć inżyniera
w Katastrofie samochodowe!

Tragiczna katastrofa samocho­
dowa. wydarzyła się pyrl Warszawą 
na szosie lubelskiej w pobliżu Wią 
zowny, w której poniosła śmierć 
jedna osoba, 3 zaś uległy ciężkim 
obrażeniom.

Architekt Płodowski przed trze 
ma dniami uzyskał amatorskie pra 
wo jazdy. Nie bacząc na to, że dla 
nabrania wprawy, powinien je­
ździć jeszcze w ciągu paru miesię­
cy z doświadczonym kierowcą, wy 
brał się swym autem na wycieczkę 
w kierunku Lublina w towarzy­
stwie żony swej. 30-letniej Ireny, 
8-letniej córeczki Elżbiety i 11- 
letniej siostrzenicy, Urszuli Toma­
szewskiej.

dzka 245.00 — 280.00; przelot 100.00 — 
110.00; rajgras angielski 95% cz. 90K 
k. 70.00 •— 80.00; koński ząb poł.-afr. 
nr. 2 z workiem 25.00 — 26.00: koński 
ząb amerykański 32.00 — 33.00; nasio­
na buraków pastewnych (żółte Ekc. 
helów.) 75.00 — 85.00; marchwi past. 
(biała zielonogł.) 140.00 — 160.00

BYDŁO -  MIĘSO
Kraków, 21. 3. Cena za 1 kg żywej 

wagi loco targowica od 14.3 — 19,3 br.: 
buhaje I gat. 60 — 68 gr. II gat. 50 
60 gir. III gat. 42 — 50 gr., woły I gat. 
60 — 68 gr, II gat. 50 — 60 gr, krowy 
I gat 52 — 63 gr, II gat. 43 — 52 gr, 
III gat, 35 — 43 gr, jałówki I gat. 60 
— 68 gr., II gat. 54 — 60 gr, III gat.

i t . .... .... 45 — 54 gr. cielęta I gat. 82 — 95 gr,
znalazło się w pobliżu Wiązowny,! I:r gai 70 _  82 ^  In  gat  60 — 70 gr.
architekt straciły panowanie nad|nierogacizna żywej wagi I gat 0.95 — 
kierownicą i samochód wpadł doji.ąg. ij gat. 88 — 95 gr, III gat. 80 — 
rowu. rozbijając się dosze.zętnie.|88 gr.

Wezwano natychmiast’ pogotoJ
wie prywatne z Warszawy, które| Lwów, 21. 3, Notowania za 1 kg Cy­
prze wiózł o ofiary katastrofy dofweJ w*g Centralnej Targowicy
szpitala Przem. Pańskiego.

Arch. Płodowski, który uległ 
złamaniu miednicy i zmiażdżeniu 
klatki piersiowej, zmarł natych­
miast' po przybyciu do szpitala, 
żona jego ma złamane żebra, sio­
strzenica, Urszula Tomaszewska, 
prawdopodobnie ma pękniętą pod­
stawę czaszki. Prawie bez szwan 
ku z katastrofy wyszła córka Elż­
bieta, którą po prowizorycznym o

W powrotnej drodze, gdy auto patrunku przewieziono do domu.

Fałszywy oficer policji
c h c ia ł  w y łu d z ić  p ie n ią d z e

W lokalu biura Towarzystwa 
wzajemnej pomocy kupców żydów 
w Warszawie przy ul. Orla 6 z ja­
wił się jakiś mężczyzna, który 
przedstawił się za oficera policji 
i przystąpił do przeprowadzenia re­
wizji. Wkrótce znalazł różne „uster­
ki” i dał dyrektorowi biura do zro­
zumienia, że gdyby otrzymał odpo­
wiednie honorarium, nie wyciągał­

by żadnych konsekwencji.
W tym momencie przyszedł do 

biura posterunkowy policji, by sko­
rzystać z telefonu. Gdy dowiedział 
się, że w biurze jest jakiś nieznany 
oficer policji, zażądał od niego wy­
legitymowania się.

Samozwańczym oficerem, które­
go aresztowano, okazał się Antoni 
Byrak.

w czasie od 14.3 — 19.3 br.: woły I gat. 
58 — 64 gr, stadniki I gat. 40 — 56 gr, 
II gat. 34 — 38 gr, krowy I gat. 38 — 
54 gr, II gat, 33 — 36 gr, III gat. 25 — 
30 gr, jałówki I gat. 50 — 60 gr, II gat. 
38 — 46 gr, cielęta I gat. 52 — 56 gr, 
II gat. 40 — 48 gr, świnie według in­
formacji rzeźników, cena żywca loco 
Lwów: tuczone 8o — 90 gr. mięsne 60 
— 70 gr. za 1 kg.

Wartość pieniędzy :
t funt szterl. angielskich zł 26,30 
100 franków francuskich zł 16,10 
100 franków szwajearsk. zł 121,55 
100 belgów belgijskich zł 89,23 
100 koron czeskich zł 16,25
100 guldenów gdańskich zł 100,00 
100 marek niemieckich zł 99,50

O G ŁASZAJCIE

W  GAZECIE



Sit. & Nr. ó4.

Zjazdy i zgromadzenia
S tr o n n ic tw a  L u d o w e g o

Pow. Siedlce: Na dzień 27 marca 
ór. zwołuje Statutowy Zjazd Powia­
towy S. L. na powiat siedlecki w celu 
wyboru władz powiatowych S. L. — 
Wszystkie Zarządy Kół, a w szczegól­
ności Prezesi sa. proszeni o dopilno­
wanie, by skorzystało ich Koło z praw 
przysługujących inx, według Statutu. 
Osobnych zawiadomień nie bedzie się 
wysyłać.

Prezes Pow, Żelazowski W,

Baczność powiat Końskie. W dh. 
26 i 27 marca 1938 r. odbędzie sie we 
wsi Skórniee dwudniowv kurs polity­
czny i społeczno - gospodarczy Stron­
nictwa Ludowego. Na powyższy kurs 
winni przybyć wszyscy członkowie i 
członkinie Stronnictwa Ludowego. —

„G  A Z E T A G R V D Z I Ą I ) Z K A"

Wstęp tylko za legitymacjami na rok 
1938.

W dniu 27 marca br. odbędzie się 
w Skórnicach poświęcenie sztandaru 
miejscowego Koła Stronnictwa Ludo­
wego.

Zarząd Woje w. Stronnictwa Lud. 
w Kielcach

Baczność pow miechowski. W dniu 
27 marca rb. odbędzie sie w Miecho­
wie o godz. 11-ej w Sekretariacie po­
wiatowym Statutowy Zjazd Stronni­
ctwa Ludowego, na który w myśl Sta 
tutu mają prawo głosu: członkowie 
Zarządów Kół, prezesi Zarządów Gmin 
nych, delegaci Kół S. L. po 1 od ka­
żdych 10 członków Koła, członkowie 
Zarządu Powiat, członkowie Powiato­
wej Komisji Rewizyjnej i członkowie 
Powiatowego Sądu Partyjnego.

Zarząd Wojew. Stronnictwa Lud. 
w Kielcach

Baczność powiat Kielce: W dniu 
27 marca br., o godzinie 11 przed po­
łudniem w lokalu T. U. R. ul. Sien­
kiewicza 9, odbędzie się Nadzwyczajny 
Zjazd Stronnictwa Ludowego na po­
wiat kielecki. Sprawy niezmiernie 
ważne. Na powyższy Zjazd winne 
przybyć wszystkie Zarządy Kół i dzia­
łacze ludowi z całego powiatu. Wstęp 
tylko za legitymacjami na 1938 rok.
Za Zarząd Powiatowy Stron. Ludów.

Stanisław Januchta, prezes
Pow. Lipno: Statutowy Zjazd S. 

L. odbędzie się w dniu 27 marca r. b. 
w niedzielę o godz. 11 w Lipnie w b. 
sekretariacie przy ul. Gdańskiej róg 
Cegielnej. Wstęp za legitymacjami 
na 1938 rok, które dodatkowo można 
nabyć na miejscu zjazdu. Przybędą 
ob. ob. Marszałek Rataj, A. Czapski, 
i inni.

Zarząd Powiatowy wzywa wszyst­
kie Koła S. L. na terenie powiatu, a-

żeby w zjeździe brali jak najliczniej-  ̂
szy udział, gdyż prócz wyboru Zarzą­
du Pow. będą omawiane sprawy orga 
niżącyjne, polityczne i gospodarcze.

A. Schmidt, sekr. Pow,

Rawa Mazow. Zarząd Powiatowy 
S. L. zawiadamia wszystkich członków 
i sympatyków S- L., że z dniem Ĵ -go 
marca otwarty został w Rawie sekre­
tariat S. L. w domu p, Czajki W. przy 
ul. Ra&umowskiej Nr 3 front. Sekre­
tariat czynny będzie we wtorki i piąt 
ki i załatwiane będą wszelkie sprawy 
organizacyjne, oraz udzielane porady 
w sprawach własnych.

Zarząd Pow. S. L. w Rawie Mazow,
...........  i

■ wszyscy do

I Stronnictwa Ludowego

z kalendarzem, oraz w ykazem  targów i jarmarków

ceni oraz z przisg&i 1.75 zł

Książki wysyłamy za poprzednim nadesłaniem pieniędzy.

Ucznia
przyj me. Kucharski mistrz 
krawiecki Grudziądz Koś­
cielna 16 (29

Uczeń
krawiec 
Zabłocki 
Maja 13.

»q przyczyną powstawania róż. 
nych chorób, odbierają apetyt, 
tworzq złq przemianę materii, 
N ależy dbać o normalne fuń. 
kcjonowanie żołqdka » kiszek 
przez regularne wypróżnienie.

Z IO Ł A  Z  G Ó R  HA R C U
Dra L A U E R A

stosu|q się p rzy  o b s tru k c ji,  
normują trawienie, czyszczę ła ­
godnie i bezboleśnie, przeciw, 
działa ją  tworzeniu się tłuszczu, 
wydalają s u b s ta n c je  gnilne, 
nie wywołują przyzwyczajenia. 
Stosowane sa również skutecz* 
nie w ' cierpieniach w ą tro b y ,  

e re k  i p ę c h e rz a , k a m i c y  
żółciowej, reym atyźm ię, artre* 
łyżmie, hemoroidach i otyłości.

GOR HARCU
Dr aLAUERA

„Nic widać żadnego ogona. Wszy* 
stkie zające pochowamy się.“

KS I Ą Ż KI  ZA B E Z C E N
DRUGI katalog książek po cenach zniżonych „Wiosna 1938** wysyła darmo

DOM KSIĄŻKI POLSKIEJ (drugie podwórze)
S p r z e d a ż  na  m i e j s c u  i w K s i ę g a r n i a c h

Spawacz
na spawanie autogenicz- 
ne i elektryczne wybitnie 
zdolny potrzebny zaraz 
Praca stała. Oferty z od­
pisami Świadectw i poda­
niem wysokości wynagro­
dzenia pod „P o w a 1 n e 
Przedsiębiorstwo" do Gaz 
Grodz, (33

Apteka
poszukute dobrze poleco­
nej, WDracowanej siły po­
mocniczej. Ot. do Gaz. 
Grodz, pod nr. 16
Uczeń
krawiecki z okolicy potrze 
bny Grudziądz. Solna 10 
m, 3 (4

a ł lB O L U  G Ł O W Y !

r  ||ir^ w c a i

W ,

ki potrzebny 
Grudziądz, 3-go

(18

2 chłopców
do nauki ogrodnictwa 
przyjmę Stefan Rosiński 
Grudziądz. Leśny Dwór.

Wymagane świadectwo 
ukończenia szkoły pow­
szechnej oraz dowód oso 
bisty z potwierdzeniem 
obywatelstwa polskiego 

(38

J e s te ś
zainteresowany w naby 
ciu instrumentów mu­
zycznych i zegarków żą­
daj ilustrowanego cennika
Ignacy Cypres

Kraków,
Szewska 13. g. g

(2 -

iiH iiiiiiim u u tm m ii!

I r y s j
znanej pierwszorzędne, 

jakości o różnych smakach 
poleca po cenach konku 
rencyjnych i poszukuje
przedstawiciela
na własny raehunek Wy 
twórnia cukierków ..Sło- 
dycz'* Buk Wlkp. tel. 30.

Złe słyszysz?
Masz szum w uszach ? 
Żądaj bezpłatnego pros 
pektn na sztuczne bębenki 
„Bufonla" Kraków, Olsza

Buchalterii
nowoczesnej koresponden­
cji sześolo językowej wy u 
czam listownie. Żądajcie 
prospektów. Autor Agra- 
nienko, Kolno g. (31

Warsztat
kołodziejski do wydzierża­
wienia bez konkurencji, 
stała egzystencja. Wiado­
mość Grudziądz, Chełmiń­
ska 29 m 4 36)

DZIERŻAWY |(

Dzierżawy
gospodarstwa 4 -10 mórg 

mieszkaniem 2-3 pokoi 
poszukuje. Oferty do Gaz 
Grudz. pod nr. 8

Szukam
dzierżawy gospodarstwa 

budynkami kilku dzie- 
s i ęcio morgowego. Oferty 
do Adm. Gazety Grodz 
z podaniem opisu i wa 
runków pod„Dobry dzier­
żawca* (21

Ogłaszajcie
w Gaz. Grodziądzkiej

GRUŹLICA PŁUC
jest nieubłagalna i corocznie, nie robiąo różnicy 
dla płci, wieku, i sianu pociąga bardzo wiele ofiary 
Przy zwalczaniu chorób płucnych, bronchitu, 
grypy, uporczywego męczącego kaszlu itp, stosują 

pp. Lekarze
„BALSAM TRIKOLAN - AGE”
htóró ułatwiając wydzielanie się plwociny usu­
wa kaszel, wzmacnia organizm i samopoczucie 

chorego, oraz powiększa wagę ciała.

Radioprofgram z Warszawy
PIĄTEK, 25 marca.

Muzyka z płyt; 7,00 Dziennik peranny; 7,15 
Warszawa, 6,15 Pieśń i gimnastyka; 6.40 

Płyty; 8,00 Audycja dla szkół; 11,J: Słu­
chowisko p. t. „Ania z Zielonego Wzgórza" 
(aud. dla szkół); 11,40 Marsze i wa’ce sym­
foniczne (płyty); 11,57 Sygnał czasu; 12,03 
Audycja południowa; 15,30 Wiadomości go­
spodarcze; 15,45 „Oko hStokrotmone1* — 
audycja dla dzieci starszych; 16,00 Audy­
cja dla chorych; 16,15 Koncert ork. mando-^r 
Unistów; 16,50 Pogadanka aktualna; 17,00 
Szkoła w UścUugu (felieton); 17,15 Melodie 
Grecji (audycja muzyczno-litcracKaj; 17,50 
Przegląd wydawnictw; 18,00 Komunikat 
śniegowy i wiadomości sportowe; 1S,10 
Muzyka z płyt; 18,35 Audycja dla wsi; 
19,00 Koncert muzyki religijnej w wykona­
niu Chóru Katedralnego z Poznania; 19,35 
Pogadanka aktualna; 19,45 Komedia Aleks. 
Fredry (wieczór VI) ,,Pan Geldhab“; 20,30 
Piosenki (płyty); 20,45 Dziennik wieczorny; 
20,55 Pogadanka aktualna; 21,00 Koncert 
rozrywkowy ze Lwowa; 22,15 Recital for­
tepianowy; 22,50 Ostatnie wiadom. dzien­
nika wieczornego i przegląd prasy.

SOBOTA, 26 marca. ^
Warszawa. 6,15 Pieśń i gimnastyka; 6,40 

Muzyka z płyt; 7,00 Dziennik poranny; 7,15 
Płyty; 8,00 i 11,15 Audycje dla szkół; 
12,03 Audycja południowa; 15,30 Wiadomo- 
ści gospodarcze; 15,45 Teatr Wyobraźni 
dla dzieci: „Dnia 24 marca 1794 r.“ — słu­
chowisko; 16,15 Miniatury kwartetowe;
16,50 Pogadanka aktualna; 17,00 „Pani na 
Barwałdzie, śląski rycerz-rozbójnik“ — 
felieton; 17,15 Recital fortepianowy; 18,00 
Wiadomości sportowe; 18,10 Pogadanka 
społeczna; 18,15 Szkocka muzyka ludowa 
(płyty); 18,35 Audycja dla wsi; 19,00 Aud. 
dla Polaków za granica: 19,50 Pogadanka 
aktualna; 20,00 „DIABELSKI JEŹDZIEC11 — .. * 
operetka w 3 aktach E. Kalmana. W przer­
wie ok. godz. 20,45 Dziennik wieczorny i 
pogadanka aktualna; 21,55 „Sokoła poetów1* 

skecz; 22,05 „Przy kom:nku“ — lekka 
audycja muzyczna; 2,2,50 Ostatnie wiado­
mości dziennika wieczornego i przegląd 
prasy.

H u m or

|[  sprzedaże H
W irJast

Ule ram ow e
i pszczoły do sprzedania. 
Fuszara Boguszeąyo pow. 
Qrudziądz - (47

Gospodarstwa
sprzedam

iO mórg 5.500 27 mórg 6.500 
35 mórg 9 000 46 mórg U 000 
58 mórg 12 000 80 mórg 
17 000 120 mórg 23.000 150 
mórg 28.000 Na wszystkich 
zabudowania murowane, 
inwentarze, maszyneria, 
zasiewy zapasy. Domy 
wille różne interesa. Gaw­
lik Ostrzeszów Kolejowa 
42 (znaczek) (50

(x ospodarst wo
około 23 mórg w tym staw 
rybny w dużej kościelnej 
wsi z powodu spłaty spad 
kobierców sprzedam na­
tychmiast. Budynki w do­
brym stanie, kompletny 
żywy i martwy inwentarz. 
Genu wedtug ugody. Mu­
rawski Julian Pokrzydo- 
wo. now Brodnica, st. ko­
lej, Jajkowo.

Osada
buraczaua - anulaeyjna 62 
morgi sprzedam Suchary 
pow Wyrzysk Petryfeowski

W inorośle
owocujące wyhodowane 

na wszystkie gleby, sadzo­
nka dwuletnia 1,25, morele 
2 złote, inne drzewka-. — 
Sprzedawcy poszukiwani 
Czesław Zakrzewski, War­
szawa, Marszałkowska 79

Gospodarstwo
42 mórg łąka, olszyna, 

inwentarz kompletny, ła­
dna okolica, sprzedam za­
raz Cena 13.000 zł. Of 
do Gaz. Grudz pod nr. 53

Gospodarstwo
prywatne 65 mórg ziemi 
pszenno żytniej w tern 6 m 
łąki z torfem, budynki 
w dobrym stanie, kom­
pletny żywy i martwy in­
wentarz sprzedam. Cena 
15,000 wpłata 12,000 Fr 
Stawiski Karbowo p-ta 
Brodnica Pomorze (52

|w0LNE POSADY |

Do sprzedaży
r e w e l a c y j n e j
nowości dla przemysłu 
i rolnictwa poszukuję
p r z e d s t a w i c i e l i
powiatowych. Of. z życio­
rysem referencjami: Skry 
tka pocztowa 35 Toruń (48

,Gazeta Grudziądzka* wydanie główue wychodzi 3 razy tygodniowo w 3 wyd.: I, (Pomorze). II (wojew. centralne, kresy wseh. Małopolska i zagranica) LII (Wielkopolska i Siąsk) wraz bezpłatnymi dodatkami. 
, Gospodarz i Osadnik , .Robotnik , „Dobra Gospodyni , .Śmiech , „Przyjaciel Młodzieży*. „Gość Świąteczny" i inne dodatki, — Przeiniats wvnoit kwartalnie wraz z odnoszeniom do doinu złotych 3.90. 
miesięcznie 1,30, w Wolnym Mieście Gdanssu 7,50 guldenów, za granicą wraz z kosztami przesyłki: we Francji 80 franków, w Belgii 6 50 belgów, w Holandii 2,50 guldenów boi . w Niemczech 4 RMKi 
W bzwaejcarii 5 fr. szw., w Czechosłowacji koron czesk,, w Austrii $ szylingów, w Danii 6,00 koron duósk. w Szwecji 5 koron szwedz , we Włoszech *2u lirów włoskich, w Ameryce i Kanadzie 1.50 dcl. 
w innych krajach równowartość i,50 doi. ameryk.. —■ Oglozseme drobne słowo 20 groszy, słowa tłustym drukiem podwójnie najtaniej 2 zł tylko za gotówkę z góry — Redakłor odpow.: Stanisław Knnz Ben. 
Prudzjadz ul. iriłsudskiego nr*7& — Drukiem Zakładów; Graficznych 1 Wydawniczych Wiktora Kuberskiego w Grudziądzu Droga Lakowa — Konto rozrachunkowe nr* 1 Gnidzî d&* Konto P,KO. doznań nr» *00.4241


